Vade videre est, quam male faciunt,  
qui hoc tempus, quo tanta sibi possent ac-  
quirere, elabuntur, & tanto hospite do-  
misi excepto, statim dorsum illi ob-  
vertunt, & via illo uno ostio intrante, ipsi  
alio excent, nec cum illo humaniter a-  
gunt. Si apud nos incivile censeretur, si  
grauis aliquo hospite domisiꝝ recepto il-  
li nullus loqueretur, nec officium offerret  
*Bodriques exercit. pars 2.*

quid fieri, si tam incivilitate cum tanto  
hoc hospite agatur? Narrat Surius de S.  
Margarita Hungarorum Regis filia, quod  
cum sequenti die illi communicandum er-  
rat, praecedenti non alio, quam pane & a-  
qua vivitabat, ob cibis illius cœlestis reue-  
rentiam, & totam noctem insomnem in  
oratione ducebat, communione vero per-  
acta, totum illum diem orando translige-  
bat ad vesperam vique, qua aliquid cibi  
sumebat.

## CAP V T IX.

## Defructū ex sancta Communione colligendo.

**V**irtutes & admirandos effectus, quos  
sancti de diuino hoc Sacramento ad-  
ferunt, non solum faciunt, ad declaran-  
dam eidem excellentiam & immensam  
charitatem, qua nos prosecutus est Domi-  
nus, sed & vt oculos & cor ad illos reflecta-  
mus, vt hinc sancte Communionis fru-  
ctum colligamus. Hanc ob causam ali-  
quos hic ponemus. Diuinum hoc Sacra-  
mentum hunc habet cum omnibus aliis charistia com-  
muni cum aliis Sacramentis communem effectum, quod illi Sacramen-  
tum digne recipientibus conferat. A-  
titus est gratia, illum tamē proprium haber, quo ab aliis Effectus Es-  
Sacramentis differt, quem Theologino charist. pecu-  
minant refectiōnem spiritualem, quod illa se re-  
ficit, restaurat & vires sumit, vt appetiti-  
bus suis resistat, & virtutem amplectatur.  
Ideoq; in verba illa Christi: *Caro mea vere* Ioan. 6. 56.  
*est cibus & sanguis meus vere est potus, vulgo*  
dicunt sancti, vt & Concilii Florentini, Concilium  
quod quoscunq; effectus corporale nutri-Florentinum,  
mentum in corporibus producit, eosdem  
spiritualiter diuinus hic cibus in anima o-  
peratur. Hincq; dicitur Christum Redem-  
ptorem hoc sanctissimum Sacramentum  
instituere voluisse sub nutimenti specie,  
vt eadem specie sub qua institutum est,  
nobis effectus, quos produceret, aperiret,  
& quantopere anima nostra eo indigeat.  
Vt ergo corporale alimentum corporis  
kk vitam

vitam sustentat, & vires renouat, & ad certam usq; ætatem crescere facit, eodem modo & sanctissimum hoc Sacramentum spiritualem vitam sustentat, animæ vires restaurat, virtutem debilitatem reparat, hominem contrainimici tentationes fortificat, & ad debitam usq; perfectionem crescere facit. Hic panis est, qui cor hominis confortat & corroborat, vt eo, sicut Elias, confortati ambulemus, donec perueniamus usque ad Dei montem Oreb.

*Psa. 103. 15.*  
*s. Reg. 19. 8.*

Præterea aliud aliumento corporali proprium est, quod gustum & saporem comedenti det, & tanto maiorem, quanto melius & preciosius est aliumentum, & quo palatum melius dispositum: eodem modo diuinum hoc aliumentum non solum nos nutrit, conseruat & confortat, sed & spiritualem gustum & suavitatem adfert, secundum quod aiebat Patriarcha Iacob in Propheticis benedictionibus, quas mortis tempore filii suis impetrabat, predicens, quid in Evangelica lege futurum erat, dum ad Aser filium peruenisset dicebat: *Aser, pinguis panis eius, & prebebit delicias Regibus.* Christus panis est fertilissimus, suauissimus & sapidissimus. Dicit S. Thomas tantum esse gustum & delicias, quem panis hic cœlestis producit illis, quibus cordis & animæ palatum expurgatum est, ut verbis exponi nequeat, quod hic spiritualis dulcedo in ipso fonte, qui est Christus Seruator noster, gustatur: fonte omnis suavitatis & omnium rerum vita, quæ hoc sanctissimo Sacramento mediante animam communicantis intrat. Et tanta subinde hæc est dulcedo, ut non tantum spiritum recreet, sed & in carnem redundet, secundum illud Prophetæ: *Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum vivum.*

*Bonav. l. de perf. ad forem suam.*

*Guimandus Aduersaria.*

nus Episcopus antiquus auctor, scribit de senioribus monachis, tantum fuille solamen & robur, quod in sancta Communione percipiebant, vt aliqui eorum hic solo nutrimento sine ullo alio cibo virent, quod hoc omnis eorum consolatio & sustentatio esset, tam animæ quam corporis, quoq; die non communicabant in se magnam debilitatem & animi deliquia sentiebant, & videbantur sibi deficere & vivere non posse. Dicit idem auctor, aliquibus eorum ab Angelo Communione ad cellas delatam esse. In Chitonis Ordinis Cisterciensis referuntur, de quodam monacho, qui quotiescumque communicabat, videbatur sibi mellis fauum gustare, quæ dulcedo ad tres usque horas durabat.

Secundum hæc ergo fructus nobis sancta hac Communione eruditus, debet esse magnus animus, ad in via Dei ambulandum & progrediendum: fortido maxima ad passiones mortificandas & temptationibus resistendum & superandum. *Parasi in conspectu meo mensam, adorans eos, quiritibulant me.* Ad hoc ergo parvus Deus hanc mensam: in aliis mensis, qui inimicos haber, timer, & monere non audet, in hæc vero homo robur accipit & fortitudinem, ad omnes inimicos superando. Hincq; ait S. Chrysostomus, non terribilis ex hac mensa surgendum esse ut leones ore ignem vomentes, quo diaboli terreamus & ipsis terribiles sumus: dum dicit: *Tanquam leones ignem spirantes ab hac mensa recedamus, facti diabolos terribiles.* Quod & Christus Seruator noster nobis indicauit, dum Communione petrata disipulis suis diceret: *Surgite, eamus hinc, his uictis.* Quasi diceret. Iam communicatis, camus ad passionem. Hincq; videre fuit in primitiva Ecclesia, dum roties hoc diuinum Sacramentum frequentabatur, non solum Christianis vires fuisse, ad Deilegem obseruandam, sed & robur, ad furorem & tormentis tyrannorum resistendum, & vitam & sanguinem pro Christo effundendam.